GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA

Rua Marechal Floriano nº 45 – Centro – Rio de Janeiro – RJ - Tel.: 2334-9660/9659
www.inea.rj.gov.br

OFÍCIO CERHI-RJ/SEA nº 143 147                                     Rio de Janeiro, 09 de abril de 2018

Aos

Membros do CERHI-RJ e convidados

Assunto: 80ª Reunião Ordinária CERHI-RJ

Prezados(as) Senhores(as),

É com satisfação que convidamos para a 80ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de

Recursos Hídricos do Rio de Janeiro, a ser realizada no dia 25 de abril de 2018, quarta-feira,

das 13:30 às 17:00h, na Av. Venezuela nº 110, 6º andar(cobertura), auditório INEA/SEA,

Saúde, Rio de Janeiro – RJ. Informamos que a primeira chamada para o início da reunião será às

13:30, e a segunda chamada às 14:00h, com término às 17:00h, conforme pauta a seguir:

1. Aprovação da pauta;

2. Aprovação da minuta da ata da 79ª R.O., de 27/02/2018;

3. Hora Técnica: Monitoramento Participativo dos recursos hídricos: uma estratégia de

coletivos para consolidação de governanças (Rita de Cássia Almeida Costa, Mestranda do

ProfAgua - UERJ);

4. Apresentação "Implementação do Plano Estadual de Recursos Hídricos" (Samuel Muylaert –

INEA/SEA);

5. Apreciação da minuta de Resolução CERHI-RJ que aprova o plano de aplicação plurianual,

para os anos de 2018 a 2022, dos recursos financeiros constantes no Fundrhi da subconta do

Comitê de Bacia Hidrográfica do rio Dois Rios Macaé (Ref. CBH Macaé nº 80 - PPA 2018-

2021);

6. Apreciação da minuta de Resolução CERHI-RJ que altera a estrutura das câmaras técnicas

do Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Rio de Janeiro (Ref. Resolução CERHI-RJ nº

17);

7. Apreciação de pedido de criação de GT Gestão Costeira;

8. Lançamento do Livro Digital "Base Legal para o Contrato de Gestão das Águas";

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA

Rua Marechal Floriano nº 45 – Centro – Rio de Janeiro – RJ - Tel.: 2334-9660/9659
www.inea.rj.gov.br

9. Apresentação do Portal Licenciamento Digital Apresentação do aplicativo para

licenciamento do Inea;

10.  Informes da Secretaria:

10.a - Pedido do CBHs MPS e R2R para elaboração de resolução de correção dos valores de

cobrança a ser encaminhada para a CTIG e CTIL, e

10.b - Correspondência CEDAE solicitando revisão de decisão tomada por sub-comites do

CBH-BG a respeito do enquadramento de candidatos ao processo de renovação de

representação dos sub-comitês;

11. Informes: FFCBH e FNCBH;

12. Assuntos Gerais.

Contamos com a participação de todos.

Atenciosamente,

Maria Aparecida Vargas

Presidente do CERHI-RJ

Mapv./Fwh./ Epb./Lsr./Apno.